



**Bilancio di esercizio 2013**

**13 Aprile 2014**

## Rendiconto Gestionale (Conto Economico/attività tipiche)

ONERI E COSTI	2013	2012	2011	PROVENTI E RICAVI	2013	2012	2011
<b>TOTALI</b>	<b>616.658,76</b>	<b>662.266,95</b>	<b>640.530,62</b>	<b>TOTALI</b>	<b>648.022,34</b>	<b>658.942,51</b>	<b>687.464,30</b>
<b>1 Oneri da attività tipiche</b>	<b>510.260,18</b>	<b>560.168,88</b>	<b>532.493,22</b>	<b>1 Proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>443.688,09</b>	<b>486.069,01</b>	<b>499.624,24</b>
1.1 Oneri PROGETTI SAD	87.097,00	84.481,00	128.769,95	1.1 Proventi e ricavi PROGETTI SAD	81.974,71	87.300,76	117.810,16
1.1.1 CAMERUN Sangmelima	29.807,00	36.005,00	30.002,00	1.1.1 CAMERUN Sangmelima	27.943,50	26.823,00	27.768,00
1.1.2 CAMERUN Ebolowa	7.000,00	7.500,00	3.500,00	1.1.2 CAMERUN Ebolowa	8.251,70	11.253,45	6.380,00
1.1.3 BRASILE Nuova Iguacu	10.004,00	-	9.003,00	1.1.3 BRASILE Nuova Iguacu	8.592,00	8.821,00	11.619,00
1.1.4 BRASILE Foz do Iguacu CFMPDC	9.010,00	11.512,00	16.970,00	1.1.4 BRASILE Foz do Iguacu CFMPDC	7.844,15	10.245,95	13.602,90
1.1.5 BRASILE Foz do Iguacu CDPT	-	-	-	1.1.5 BRASILE Foz do Iguacu CDPT	-	-	3.370,00
1.1.6 MOZAMBICO Ressano Garcia	18.014,00	6.005,00	12.009,00	1.1.6 MOZAMBICO Ressano Garcia	6.472,00	8.109,50	8.309,50
1.1.7 REPUBBLICA DOMINICANA S.Pedro de Marcoris	-	-	2.039,00	1.1.7 REPUBBLICA DOMINICANA S.Pedro de Marcoris	-	2.170,00	2.390,00
1.1.8 COSTA RICA	1.504,00	-	1.222,00	1.1.8 COSTA RICA	830,00	910,00	954,00
1.1.9 INDIA Malayadipatty	-	-	3.004,00	1.1.9 INDIA Malayadipatty	-	-	1.430,00
1.1.10 ROMANIA Campina	-	-	5.005,00	1.1.10 ROMANIA Campina	-	-	3.805,00
1.1.11 BRASILE Pinheiro	-	-	3.001,00	1.1.11 BRASILE Pinheiro	-	-	2.782,40
1.1.12 R.D.CONGO Kimbondo	10.224,00	18.768,00	28.788,00	1.1.12 R.D.CONGO Kimbondo	21.274,36	16.539,86	21.653,36
1.1.13 CONGO Pointe Noire e Brazzaville	-	2.000,00	4.242,00	1.1.13 CONGO Pointe Noire e Brazzaville	-	-	4.200,00
1.1.14 ARGENTINA Las Cuevas	-	-	-	1.1.14 ARGENTINA Las Cuevas	-	-	-
1.1.15 TANZANIA Kiwere	-	-	-	1.1.15 TANZANIA Kiwere	-	-	50,00
1.1.16 Spese di viaggio	1.534,00	2.691,00	9.683,95	1.1.16 Spese di viaggio	767,00	2.428,00	9.195,00
1.1.17 Altro	-	-	301,00	1.1.17 Altro	-	-	301,00
1.2 Oneri PROGETTI OPPORTUNITA'	8.257,00	8.361,75	9.322,07	1.2 Proventi e ricavi PROGETTI OPPORTUNITA'	724,50	2.500,00	5.426,00
1.2.1 BRASILE Foz do Iguacu CFMPDC	-	-	2.003,00	1.2.1 BRASILE Foz do Iguacu CFMPDC	-	1.250,00	1.500,00
1.2.2 BRASILE Foz do Iguacu CDPT	-	-	-	1.2.2 BRASILE Foz do Iguacu CDPT	-	-	-
1.2.3 TANZANIA	1.954,00	1.633,00	600,00	1.2.3 TANZANIA	-	-	-
1.2.4 CAMERUN	-	-	-	1.2.4 CAMERUN	-	-	750,00
1.2.5 MOZAMBICO	5.053,00	5.749,37	3.052,07	1.2.5 MOZAMBICO	724,50	1.250,00	-
1.2.6 R.D.CONGO Kimbondo	-	979,38	700,00	1.2.6 R.D.CONGO Kimbondo	-	-	250,00
1.2.7 Spese di viaggio	1.250,00	-	2.967,00	1.2.7 Spese di viaggio	-	-	2.926,00
1.3 Oneri PROGETTI MICROCREDITO	-	-	-	1.3 Proventi e ricavi PROGETTI MICROCREDITO	-	-	-
1.3.1 INDIA Parinambur	-	-	-	1.3.1 INDIA Parinambur	-	-	-
1.3.2 MOZAMBICO Ressano Garcia	-	-	-	1.3.2 MOZAMBICO Ressano Garcia	-	-	-
1.3.3 R.D.CONGO Lodja	-	-	-	1.3.3 R.D.CONGO Lodja	-	-	-
1.3.4 Spese viaggio	-	-	-	1.3.4 Spese viaggio	-	-	-
1.4 Oneri REALIZZAZIONI	116.433,48	160.430,72	194.958,28	1.4 Proventi e ricavi REALIZZAZIONI	85.230,45	151.597,30	197.992,69
1.4.1 Acquisto materiali in loco	28.444,00	106.018,66	100.433,74	1.4.1 da contributi su progetti	73.426,91	124.496,00	148.198,89
1.4.2 Acquisto materiali in Italia	11.136,51	18.741,71	42.636,90	1.4.2 da contratti con enti pubblici	-	-	-
1.4.3 Mano d'opera locale	11.852,97	20.500,00	35.881,81	1.4.3 da soci	-	-	-
1.4.4 Spedizioni	-	-	-	1.4.4 da non soci	11.733,54	22.488,39	46.565,00
1.4.5 Spese di viaggio	2.990,00	9.477,35	11.395,29	1.4.5 Spese di viaggio	70,00	4.612,91	3.228,80
1.4.6 Altro	62.010,00	5.693,00	4.610,54				
1.5 Oneri PROGETTI DI COOPERAZIONE	286.706,82	298.475,01	195.481,92	1.5 Proventi e ricavi PROGETTI DI COOPERAZIONE	271.402,40	238.363,30	178.395,39
1.5.1 R.D. CONGO Kimbondo	198.245,92	228.629,20	132.100,06	1.5.1 R.D. CONGO Kimbondo	210.383,64	189.658,02	132.311,22
1.5.2 CAMERUN Sangmelima/Ebolowa	385,00	1.460,21	270,00	1.5.2 CAMERUN Sangmelima/Ebolowa	3.128,00	5.033,49	2.110,70
1.5.3 BRASILE Nuova Iguacu/Foz	-	1.100,00	-	1.5.3 BRASILE Nuova Iguacu/Foz	-	716,00	-
1.5.4 MOZAMBICO	13.621,60	6.614,03	3.251,00	1.5.4 MOZAMBICO	100,00	4.276,00	-
1.5.5 R.D. CONGO Lodja/Tshumbe/Kananga	13.612,00	4.522,75	23.918,52	1.5.5 R.D. CONGO Lodja/Tshumbe	12.267,40	700,00	8.557,59
1.5.6 Spese di viaggio	60.842,30	56.148,82	35.942,34	1.5.6 Spese di viaggio	45.523,36	37.979,79	35.415,88
1.6 Oneri ASSICURAZIONI E VISTI VOLONTARI	7.599,88	2.152,57	824,17	1.6 Proventi e ricavi ASSICURAZIONI E VISTI VOLONTARI	435,66	-	-
1.7 Oneri ALTRI INTERVENTI E RIMBORSI	4.166,00	6.267,83	3.136,83	1.7 Proventi e Ricavi ALTRI INTERVENTI	3.920,37	6.307,65	-

# Rendiconto Gestionale (Conto Economico/altre attività)

ONERI E COSTI	2013	2012	2011	PROVENTI E RICAVI	2013	2012	2011
<b>TOTALI</b>	<b>616.658,76</b>	<b>662.266,95</b>	<b>640.530,62</b>	<b>TOTALI</b>	<b>648.022,34</b>	<b>658.942,51</b>	<b>687.464,30</b>
<b>2 Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>17.547,55</b>	<b>19.061,32</b>	<b>13.515,65</b>	<b>2 Proventi e ricavi promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>107.854,61</b>	<b>67.140,83</b>	<b>66.393,07</b>
2.1 Oneri campagna quote progetti	12,45	11,00	320,56	2.1 da campagna quote progetti	595,00	2.302,90	1.773,00
2.2 Oneri per raccolta annuale offerte con ricordi di part.	-	-	-	2.2 da raccolta annuale offerte con ricordi di partecipazione	565,00	-	258,50
2.3 Oneri ATTIVITA' ORDINARIA DI PROMOZIONE	17.535,10	19.050,32	13.195,09	2.3 da soci (offerte libere)	1.936,00	527,00	1.110,00
2.7.1 Giornalino	4.006,10	4.751,48	4.162,51	2.4 da non soci (offerte libere)	9.292,17	13.186,59	6.626,50
2.7.2 Sito	1.601,00	1.200,00	1.302,00	2.5 da 5 per mille	42.398,64	43.496,73	50.107,07
2.7.3 Calendari	-	4.019,68	1.933,00	2.6 da calendari	5.120,00	7.543,82	6.518,00
2.7.4 Quote associative (IID, La Gabbianella, Roma XVI, C)	2.211,00	562,00	232,00	2.7 da raccolte Italia	34.947,80	-	-
2.7.5 Rimborsi spese viaggi Italia	594,10	1.741,59	1.160,51	2.8 da raccolte estero	-	-	-
2.3.6 Spese postali	2.091,00	1.404,72	2.588,99	2.7 da organizzazioni per progetti	13.000,00	83,79	-
2.3.7 Spese telefoniche	1.620,90	2.010,85	1.391,08				
2.3.8 Spese formazione, pubblicità e marketing	-	553,00	425,00				
2.3.9 Rimborso spese collaboratori	5.411,00	2.807,00	-				
<b>3 Oneri da attività accessorie</b>	<b>46.421,65</b>	<b>42.542,46</b>	<b>52.316,37</b>	<b>3 Proventi e ricavi da attività accessorie</b>	<b>82.747,18</b>	<b>88.158,65</b>	<b>108.852,46</b>
3.1 Oneri MERCATINI	-	65,00	-	3.1 Proventi e ricavi MERCATINI	10.487,85	13.752,44	10.935,45
3.2 Oneri SPETTACOLI TEATRALI	36.593,20	34.136,00	42.599,80	3.2 Proventi e ricavi SPETTACOLI TEATRALI	55.011,00	56.166,77	74.098,00
3.3 Bollo, assicurazione, manutenzione veicoli	1.463,81	1.637,55	2.054,43	3.3 Proventi e ricavi ARTICOLI DONAZIONI extra mercatini	-	280,00	650,00
3.4 Oneri PROGETTO BOMBONIERE	202,89	92,50	371,45	3.4 Proventi e ricavi PROGETTO BOMBONIERE	2.754,00	720,00	3.952,00
3.5 Oneri FESTE E CENE	2.809,96	2.354,54	3.194,12	3.5 Proventi e ricavi FESTE E CENE	3.160,00	3.990,00	5.169,70
3.6 Oneri PRODOTTI ETNICI	-	-	1.000,00	3.6 Proventi e ricavi PRODOTTI ETNICI	738,00	1.104,81	1.106,91
3.7 Oneri PRODOTTI ALIMENTARI	1.543,98	2.045,09	2.083,79	3.7 Proventi e ricavi PRODOTTI ALIMENTARI extra mercatini	3.022,33	2.304,00	3.102,00
3.8 Oneri BIGIOTTERIA	606,46	1.565,59	984,78	3.8 Proventi e ricavi BIGIOTTERIA	5.414,00	7.987,00	6.192,00
3.9 Oneri SAPONE	204,90	155,95	28,00	3.9 Proventi e ricavi SAPONE	2.160,00	633,00	790,00
3.10 Oneri MERCATINO DELL'USATO	-	393,69	-	3.10 Proventi e ricavi MERCATINO DELL'USATO	-	1.220,63	1.998,83
3.11 Oneri ALTRE INIZIATIVE	2.996,45	96,55	-	3.11 Proventi e ricavi ALTRE INIZIATIVE	-	-	857,57
<b>4 Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>4.071,32</b>	<b>540,48</b>	<b>5.613,16</b>	<b>4 Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>1.721,70</b>	<b>3.367,80</b>	<b>2.220,07</b>
4.1 Su rapporti bancari	-	-	-	4.1 Da rapporti bancari	0,60	-	0,41
4.2 Su rapporti postali	-	-	-	4.2 Da rapporti postali	28,98	-	25,46
4.3 Su prestiti	-	-	-	4.3 Da altri investimenti finanziari	1.692,12	3.367,80	2.194,20
4.4 Da patrimonio edilizio	-	-	-	4.4 Da patrimonio edilizio	-	-	-
4.5 Da altri beni patrimoniali incluse minusvalenze finan	4.071,32	540,48	5.613,16	4.5 Da altri beni patrimoniali	-	-	-
4.6 Oneri straordinari	-	-	-	4.6 Proventi straordinari	-	-	-
<b>5 Oneri di supporto gestionale</b>	<b>37.468,23</b>	<b>37.743,81</b>	<b>36.343,53</b>	<b>5 Proventi e ricavi per supporto gestionale</b>	<b>12.010,76</b>	<b>14.206,22</b>	<b>10.374,46</b>
5.1 Acquisti	637,71	986,33	553,22	5.1 Quote soci	3.610,00	2.940,00	3.770,00
5.1.1 Cancelleria e materiali di consumo	272,71	663,28	392,22	5.2 Quote sostenitori	1.209,59	1.429,00	1.578,00
5.1.2 Informatica ed apparecchiature	365,00	323,05	161,00	5.3 Offerte dedicate a copertura oneri gestionali da soci	-	-	-
5.2 Servizi	3.353,75	3.648,43	3.516,81	5.4 Offerte dedicate a copertura oneri gestionali da non soci	3.777,38	-	-
5.2.1 Utenze sede operativa	1.266,55	1.161,85	1.192,60	5.5 Altri proventi e ricavi	3.035,79	9.837,22	5.026,46
5.2.2 Spese tenuta conto bancario + PayPal	152,10	91,68	72,11	5.6 IVA	378,00	-	-
5.2.3 Spese tenuta conto postale	233,60	224,00	564,60				
5.2.4 Canone assistenza informatica	1.701,50	2.170,90	1.687,50				
5.3 Godimento beni di terzi (canone affitto sede)	4.457,65	4.411,80	4.304,40				
5.4 Personale	29.019,12	28.697,25	27.969,10				
5.4.1 Retribuzioni	19.572,00	19.712,00	19.512,00				
5.4.2 Contributi	9.447,12	8.985,25	8.457,10				
5.4.3 Amministrazione del personale	-	-	-				
5.5 Ammortamenti	-	-	-				
5.7 Altri oneri	-	-	-				
<b>6 Imposte e Tasse</b>	<b>889,83</b>	<b>2.210,00</b>	<b>248,69</b>				
6.1 IVA	190,89	-	199,94				
6.2 IRES + IRAP	586,67	2.210,00	48,75				
6.3 Altro	112,27	-	-				
<b>risultato gestionale positivo</b>	<b>31.363,58</b>		<b>46.933,68</b>	<b>risultato gestionale negativo</b>	<b>-</b>	<b>3.324,44</b>	

## Stato Patrimoniale

		2013	2012	2011	2010	2009	2008
<b>ATTIVO</b>		<b>185.639,74</b>	<b>154.276,16</b>	<b>157.600,62</b>	<b>110.666,93</b>	<b>188.122,11</b>	<b>116.807,64</b>
A . CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE					-	-	-
B. IMMOBILIZZAZIONI					-	-	-
	I. Immobilizzazioni immateriali				-	-	-
	II. Immobilizzazioni materiali				-	-	-
	III. Immobilizzazioni finanziarie				-	-	-
C. ATTIVO CIRCOLANTE		<b>185.639,74</b>	<b>154.276,16</b>	<b>157.600,62</b>	<b>110.666,93</b>	<b>188.122,11</b>	<b>116.807,64</b>
	I. Rimanenze				-	-	-
	II. Crediti				-	-	-
	III. Disponibilità liquide	<b>185.639,74</b>	<b>154.276,16</b>	<b>157.600,62</b>	<b>110.666,93</b>	<b>188.122,11</b>	<b>116.807,64</b>
	c/c bancario	91.724,84	70.143,70	106.262,15	37.451,87	98.436,00	31.202,56
	c/c Paypal	430,02	446,08	-	-	-	-
	c/c postale	25.227,17	18.903,93	51.338,47	35.856,49	22.411,14	32.857,78
	cassa	1.883,16	3.718,39	-	4.329,06	1.663,82	1.889,56
	investimenti a breve	66.374,55	61.064,07	-	33.029,52	65.611,16	50.857,75
D. RATEI E RISCONTI					-	-	-
<b>PASSIVO</b>		<b>185.639,75</b>	<b>154.276,17</b>	<b>157.600,62</b>	<b>110.666,93</b>	<b>188.122,11</b>	<b>116.807,64</b>
A . PATRIMONIO NETTO		<b>185.639,75</b>	<b>154.276,17</b>	<b>157.600,62</b>	<b>110.666,93</b>	<b>188.122,11</b>	<b>116.807,64</b>
	I. Avanzo/Disavanzo di periodo	31.363,58	- 3.324,44	46.933,69	- 77.455,18	71.314,47	- 18.228,55
	II. Fondo di dotazione				-	-	-
	III. Patrimonio vincolato				-	-	-
	IV. Patrimonio libero	154.276,17	157.600,61	110.666,93	188.122,11	116.807,64	135.036,19
B. FONDI PER RISCHI E ONERI					-	-	-
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO					-	-	-
D. DEBITI					-	-	-
E. RATEI E RISCONTI					-	-	-